МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «НИЖНЕГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                                                       ПРИКАЗ

         29.08.2024 г.    п. Нижнегорский   №387

О мероприятиях по профилактике острых

 респираторных вирусных инфекций,

гриппа  в  МБОУ «Нижнегорская СОШ №2»

в 2024/2025 учебном   году

Во исполнение  СП  3.1.2.3117-13 "Профилактика гриппа и других  острых

респираторных вирусных инфекций"  утвержденных постановлением  главного

государственного санитарного врача РФ от 18 ноября 2013 г. № 63, приказа Управления

образования, молодежи и спорта администрации Нижнегорского района Республики Крым

от 19.08.2024 г. № 264 «О мероприятиях по профилактике острых респираторных вирусных

инфекций, гриппа  в  образовательных учреждениях Нижнегорского района в 2024/2025

учебном   году»  и проведения своевременных организационных мероприятий,

направленных на  предупреждение  заболеваемости гриппом в МБОУ «Нижнегорская СОШ

№2» в эпидемическом сезоне 2024/2025уч.г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственного за организацию и проведение мероприятий по профилактике

острых респираторных вирусных инфекций медицинскую сестру школы Зуеву О.М.

2. Утвердить  План мероприятий   по профилактике острых респираторных вирусных

инфекций, гриппа  в МБОУ «Нижнегорская СОШ №2» далее  План мероприятий

(приложение 1).

3. Заведующему хозяйством Мищенко Н.А. обеспечить достаточный запас

дезинфекционных средств.

4. Контроль, за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                            А.П.Толмач

Приложение 1

к приказу№ 387

oт 29.08.2024

План

по недопущению эпидемических осложнений в МБОУ «Нижнегорская СОШ №2»

на период подъема заболеваемости  ОРВИ и гриппа

№

387№

п/п

Мероприятия Ответственные Срок

исполнения

1 Организовать информационно-разъяснительную

работу по профилактике острых респираторных

вирусных инфекций и гриппа. Оформить

тематические стенды, уголки, методические

бюллетени, проводить с детьми диктанты,

беседы, круглые столы, игры и т.п.

Медсестра

Зуева О.М.

Кл.руководители

Сентябрь, 2024г,

на период

эпидподъема

2 Разработать графики и порядки проветривания,

влажной уборки и обеззараживания

бактерицидными лампами, облучателями

помещений (классов, коридоров,  санузлов,

столовой и др.) на момент подъема

заболеваемости в организованном коллективе.

Медсестра

Зуева О.М.

Завхоз

Мищенко Н.А.

По

эпидпоказаниям

3 Принять меры по обеспечению необходимыми

средствами (термометры, в том числе

бесконтактными инфракрасными термомет-

рами), бактерицидными излучателями,

рециркуляторами, антисептическими и

дезинфекционными средствами, разрешенные к

применению  и средствами личной гигиены и

индивидуальной защиты.

Создание запаса дезинфекционных средств для

проведения усиленных дезинфекционных

мероприятий на период возможного осложнения

эпидемиологической ситуации по

заболеваемости гриппом и острыми

респираторными вирусными инфекциями.

Завхоз

 Мищенко Н.А.

постоянно

4 Проводить  занятия с обучающимися

(воспитанниками)  и беседы  с педагогическими

работниками и родителями по профилактике

острых респираторных вирусных инфекций и

гриппа.

Медсестра

Зуева О.М.

Кл.руководители

На период

эпидемического

сезона

5 Разместить в образовательных учреждениях

информационные материалы на школьных

сайтах по профилактике острых респираторных

вирусных инфекций и  гриппа.

Медсестра

Зуева О.М.

На период

эпидемического

сезона

6 Обеспечить технический персонал санитарно-

защитной одеждой, моющими и дезин-

фицирующими средствами, инструкциями по

уборке помещений.

Медсестра

Зуева О.М.

Завхоз

Мищенко Н.А.

постоянно

7 Сформировать достаточный запас

дезинфекционных средств в образовательных

учреждениях, для обеспечения дезинфекцион-

ного режима на период эпидемического подъе-

ма  заболеваемости гриппом и ОРВИ.

Медсестра

Зуева О.М.

Завхоз

Мищенко Н.А.

До 20.09.2024г

8 Проводить ежедневные мониторинги теплового,
воздушного режимов в помещениях

образовательных  организаций, а также о

количестве отсутствующих детей по

заболеваемости ОРВИ и гриппа.

Медсестра
Зуева О.М.

В течение
отопительного

сезона

9 Обеспечить работу утренних фильтров (при

приеме в учреждение и во время пребывания в

детском коллективе), с целью недопущения

пребывания в группах (классах) заболевших

детей.

Медсестра

Зуева О.М.

Постоянно

10 Принимать соответствующие меры реагирования

на период эпидемического подъема

заболеваемости ОРВИ и гриппа,  в части

приостановки  отдельных классов или групп, в

целом образовательного учреждения.

Медсестра

Зуева О.М.

На период

эпидемического

сезона

11 Усилить контроль за соблюдением масочного

режима, гигиенической обработки рук.

Медсестра

Зуева О.М.

На период

эпидемического

сезона

12 Информацию о количестве классов, групп

образовательных учреждений в которых

временно приостановлен учебный процесс,

предоставлять в управление образования,

молодежи и спорта администрации

Нижнегорского района Республики Крым.

Медсестра

Зуева О.М.

В течение суток

по мере

регистрации

13 В период эпидемического сезона по гриппу и
ОРВИ:

- принять меры по недопущению к работе лиц,

больных ОРВИ.

Медсестра
Зуева О.М.

На период
эпидемического

сезона

14. Обеспечить выполнение санитарных правил  СП

3.1.2.3117-13 "Профилактика гриппа и других

острых респираторных вирусных инфекций"

утвержденных постановлением  главного

государственного санитарного врача РФ от 18

ноября 2013 г. N 63.

Медсестра

Зуева О.М.

На период

эпидемического

сезона

15 Обеспечить проведение иммунизации против

гриппа сотрудников, обучающихся и

воспитанников образовательных учреждений.

Медсестра

Зуева О.М.

До 20.10.2024г

16 Оказывать содействие ГБУЗ «Нижнегорская РБ»

в проведении иммунизации  сотрудников

образовательных учреждений и детей против

гриппа и других инфекционных заболеваний в

соответствии с Национальным Календарем

профилактических прививок Российской

Федерации.

Медсестра

Зуева О.М.

  До 20.10.2024г

17 Предоставить информацию о привитых

работниках, обучающихся и воспитанниках

образовательных учреждений (за подписью

руководителя учреждения) в МКУ «Центр по

обслуживанию МОУ»  инженер-технологу

Ятновой Т.В.

Медсестра

Зуева О.М.

25.10.2024

18 Разработать графики и порядки проветривания,

влажной уборки и обеззараживания

бактерицидными облучателями помещений

образовательных учреждений.

Медсестра

Зуева О.М.

Постоянно

19 Принять меры по подготовке школы к работе в

осеннее-зимний период.

Медсестра

Зуева О.М.

Завхоз

Мищенко Н.А.

До 15.10.2024  и

постоянно

20 Проводить ежедневные мониторинги теплового

и воздушного режимов в помещениях

образовательных  организаций, а также

ежедневно информировать МКУ «Центр по

обслуживанию муниципальных образова-

тельных учреждений Нижнегорского района

Республики Крым» о температурном режиме и

количестве отсутствующих детей, работниках из

них по заболеваемости ОРВИ и гриппом.

Медсестра

Зуева О.М.

Завхоз

Мищенко Н.А.

Осеннее-зимний

период

с 15.10.2024года